
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO LI - Cachoeiro de Itapemirim  -  quarta–feira – 01 de fevereiro de 2017  -  Nº 5274 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 063/2017

DISPÕE SOBRE LICENÇA EM VIRTUDE DE ACIDENTE 
EM SERVIÇO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 
tendo em vista o que consta de processo protocolado sob o nº  1 - 
1523/2017,  

RESOLVE:

Considerar autorizado ao servidor municipal PAULO RICARDO 
NASCIMENTO, Gari, lotado na SEMO,   a concessão de licença 
por motivo de acidente ocorrido em serviço, no período de 15 
(quinze) dias, a partir de 01 de dezembro de 2016, nos termos do 
Artigo 100, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de janeiro de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  065/2017

DISPÕE SOBRE REASSUNÇÃO DE SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 1 – 
857/2017,

RESOLVE:

Considerar autorizado a reassunção da servidora municipal 
LORENA BANDEIRA GOMES MODOLO, Auditor Fiscal de  
Sanitário, lotada na SEMUS, a partir de 06 de janeiro de 2017, 
após licença sem vencimento para tratar de interesses particulares, 

concedida através da Portaria nº  285/2016.

Cachoeiro de Itapemirim,  25 de janeiro de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 073/2017

DISPÕE SOBRE LICENÇA EM VIRTUDE DE ACIDENTE 
EM SERVIÇO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 
tendo em vista o que consta de processo protocolado sob o nº  1 - 
1526/2017,  

RESOLVE:

Considerar autorizado ao servidor municipal SIDNEY FIRMINO 
MONTEIRO, Gari, lotado na SEMO,   a concessão de licença por 
motivo de acidente ocorrido em serviço, no período de 02 (dois) 
dias, a partir de 10 de janeiro de 2017, nos termos do Artigo 100, 
da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de janeiro de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 074/2017  

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 
tendo em vista o que consta de processo protocolado sob o nº  1 - 
27.071/2015,  



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 01 de fevereiro de  2017                                     DOM nº 5274 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RESOLVE:

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar 
os fatos narrados nos autos do processo protocolado sob o nº. 
27.071/2015.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de janeiro de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 079/2017  

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 
tendo em vista o que consta de processo protocolado sob o nº  1 - 
41.639/2015,  

RESOLVE:

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar 
os fatos narrados nos autos do processo protocolado sob o nº. 
41.639/2015.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de janeiro de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 080/2017

DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO DE SERVIDOR EM 
VIRTUDE DE LUTO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 1 - 
507/2017, 

RESOLVE:

Considerar autorizado o afastamento do expediente do  servidor 
municipal VICENTE BELATO, Auxiliar de Serviço Público 
Municipal, lotado na SEMDEF, no período de 08 (oito) dias, a 
partir de 02 de janeiro de 2017, em virtude de luto, nos termos do 
Artigo 56, Inciso III e Artigo 152, Inciso II, da Lei nº 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de janeiro de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 004/2017.
CONTRATADA: VIAÇÃO REAL ITA LIMITADA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI.
OBJETO: Aquisição de vale-transporte para atender aos 
servidores municipais, que residem longe do local de trabalho. 
VALOR: R$ 293.182,38 (duzentos e noventa e três mil, cento e 
oitenta e dois reais e trinta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios, à conta das dotações orçamentárias:
Órgão/Unidade:03.01,Programa de Trabalho:04.124.1842.2.207,
Despesa: 3.3.90.39.64.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Órgão/Unidade:06.01,Programa de Trabalho:06.122.1842.2.213,
Despesa: 3.3.90.39.64.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Órgão/Unidade:07.01,Programa de Trabalho:04.122.1842.2.214,
Despesa: 3.3.90.39.64.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Órgão/Unidade:08.01,Programa de Trabalho:04.123.1842.2.215,
Despesa: 3.3.90.39.64.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Órgão/Unidade:09.01,Programa de Trabalho:08.122.1842.2.236,
Despesa: 3.3.90.39.64.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Órgão/Unidade:10.01,Programa de Trabalho:20.122.1842.2.232,
Despesa: 3.3.90.39.64.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Órgão/Unidade:12.01,Programa de Trabalho:13.122.1842.2.217,
Despesa: 3.3.90.39.64.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Órgão/Unidade:14.01,Programa de Trabalho:27.122.1842.2.219,
Despesa: 3.3.90.39.64.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Órgão/Unidade:15.01,Programa de Trabalho:18.122.1842.2.220,
Despesa: 3.3.90.39.64.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Órgão/Unidade:18.01,Programa de Trabalho:04.331.1844.2.249,
Despesa: 3.3.90.39.64.00.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 01 de fevereiro de  2017                                       DOM nº 5274 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Órgão/Unidade:19.01,Programa de Trabalho:15.122.1842.2.225,
Despesa: 3.3.90.39.64.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Órgão/Unidade:20.01,Programa de Trabalho:26.122.1842.2.226,
Despesa: 3.3.90.39.64.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Órgão/Unidade:21.01,Programa de Trabalho:16.122.1842.2.227,
Despesa: 3.3.90.39.64.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Órgão/Unidade:22.01,Programa de Trabalho:04.122.1842.2.230,
Despesa: 3.3.90.39.64.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Órgão/Unidade:23.01,Programa de Trabalho:26.122.1842.2.231,
Despesa: 3.3.90.39.64.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: De 02/01/17 até 29/12/17.
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Rodrigo Magnago de Hollanda Cavalcante -  Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, José Hilário 
Mucelini, Nivaldo Mucelini e Sirval Mucelini - Sócios da 
Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-35.439/2016.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 005/2017.
CONTRATADA: VIAÇÃO REAL ITA LIMITADA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEME.
OBJETO: Aquisição de vale-transporte, para atender aos 
servidores municipais lotados na SEME, que residem longe do 
local de trabalho.
VALOR: R$ 751.571,46 (setecentos e cinquenta e um mil, 
quinhentos e setenta e um reais e quarenta e seis centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos do MDE, à conta das dotações orçamentárias:
Órgão/Unidade:17.02,Programa de Trabalho: 
12.365.1739.2.190,Despesa: 3.3.90.39.64.00.
Fonte de Recurso: 110100000000 – MDE
Órgão/Unidade:17.03,Programa de Trabalho: 
12.361.1739.2.199,Despesa: 3.3.90.39.64.00.
Fonte de Recurso: 110100000000 – MDE
PRAZO: De 02/01/17 até 29/12/17.
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Cristina Lens Bastos de Vargas - Secretária Municipal de 
Educação, José Hilário Mucelini, Nivaldo Mucelini e Sirval 
Mucelini - Sócios da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-35.437/2016.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 007/2017.
CONTRATADA: COSTA SUL TRANSPORTES E TURISMO 
LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI.
OBJETO: Aquisição de vale-transporte para atender aos 
servidores municipais, que residem longe do local de trabalho. 

VALOR: R$ 23.233,68 (vinte e três mil, duzentos e trinta e três 
reais e sessenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios, à conta das dotações orçamentárias:
Órgão/Unidade:08.01,Programa de Trabalho: 
04.123.1842.2.215,Despesa: 3.3.90.39.64.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Órgão/Unidade:09.01,Programa de Trabalho: 
08.122.1842.2.236,Despesa: 3.3.90.39.64.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Órgão/Unidade:11.01,Programa de Trabalho: 
23.122.1842.2.216,Despesa: 3.3.90.39.64.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Órgão/Unidade:14.01,Programa de Trabalho: 
27.122.1842.2.219,Despesa: 3.3.90.39.64.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Órgão/Unidade:19.01,Programa de Trabalho: 
15.122.1842.2.225,Despesa: 3.3.90.39.64.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: De 02/01/17 até 29/12/17.
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Rodrigo Magnago de Hollanda Cavalcante -  Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Rogaciano 
Marroquio, Carlos Felipe Nicoli Cipriano e Fernanda Nicoli 
Cipriano – Sócios da Contratada
PROCESSO: Protocolo nº 1-35.443/2016.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 008/2017.
CONTRATADA: COSTA SUL TRANSPORTES E TURISMO 
LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEME.
OBJETO: Aquisição de vale-transporte, para atender aos 
servidores municipais lotados na SEME, que residem longe do 
local de trabalho.
VALOR: R$ 15.901,74 (quinze mil, novecentos e um reais e 
setenta e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos do MDE, à conta das dotações orçamentárias:
Órgão/Unidade:17.02,Programa de Trabalho: 
12.365.1739.2.190,Despesa: 3.3.90.39.64.00.
Fonte de Recurso: 110100000000 – MDE
Órgão/Unidade:17.03,Programa de Trabalho: 
12.361.1739.2.199,Despesa: 3.3.90.39.64.00.
Fonte de Recurso: 110100000000 – MDE
PRAZO: De 02/01/17 até 29/12/17.
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Cristina Lens Bastos de Vargas - Secretária Municipal de 
Educação, Rogaciano Marroquio, Carlos Felipe Nicoli Cipriano e 
Fernanda Nicoli Cipriano - Sócios da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-35.446/2016.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 011/2017.
CONTRATADA: VIAÇÃO SUDESTE LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 01 de fevereiro de  2017                                       DOM nº 5274 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI.
OBJETO: Aquisição de vale-transporte para atender aos 
servidores municipais, que residem longe do local de trabalho. 
VALOR: R$ 393.576,00 (trezentos e noventa e três mil, 
quinhentos e setenta e seis reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios, à conta das dotações orçamentárias:
Órgão/Unidade:02.01,Programa de Trabalho:04.062.1842.2.208,
Despesa: 3.3.90.39.64.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Órgão/Unidade:03.01,Programa de Trabalho:04.124.1842.2.207,
Despesa: 3.3.90.39.64.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Órgão/Unidade:06.01,Programa de Trabalho:06.122.1842.2.213,
Despesa: 3.3.90.39.64.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Órgão/Unidade:07.01,Programa de Trabalho:04.122.1842.2.214,
Despesa: 3.3.90.39.64.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Órgão/Unidade:08.01,Programa de Trabalho:04.123.1842.2.215,
Despesa: 3.3.90.39.64.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Órgão/Unidade:09.01,Programa de Trabalho:08.122.1842.2.236,
Despesa: 3.3.90.39.64.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Órgão/Unidade:10.01,Programa de Trabalho:20.122.1842.2.232,
Despesa: 3.3.90.39.64.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Órgão/Unidade:13.01,Programa de Trabalho:27.122.1842.2.218,
Despesa: 3.3.90.39.64.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Órgão/Unidade:14.01,Programa de Trabalho:27.122.1842.2.219,
Despesa: 3.3.90.39.64.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Órgão/Unidade:18.01,Programa de Trabalho:04.331.1844.2.249,
Despesa: 3.3.90.39.64.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Órgão/Unidade:19.01,Programa de Trabalho:15.122.1842.2.225,
Despesa: 3.3.90.39.64.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Órgão/Unidade:21.01,Programa de Trabalho:16.122.1842.2.227,
Despesa: 3.3.90.39.64.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Órgão/Unidade:22.02,Programa de Trabalho:04.125.1842.2.228,
Despesa: 3.3.90.39.64.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Órgão/Unidade:23.01,Programa de Trabalho:26.122.1842.2.231,
Despesa: 3.3.90.39.64.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: De 27/01/17 até 29/12/17.
DATA DA ASSINATURA: 27/01/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Rodrigo Magnago de Hollanda Cavalcante -  Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Jersílio 
Cypriano e Joaquim Antônio Carlette - Sócios da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-35.431/2016.

I PA C I

PORTARIA Nº 042/2017

CONCEDE LICENÇA TRATAMENTO DE SAúDE.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 041, de 26/01/2017, resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, constante 
em relação anexa, licença para tratamento de saúde, conforme 
atestados médicos apresentados e anexos nos processos 
mencionados, nos termos do artigo 91 da Lei nº 4.009, de 
20.12.1994 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais c/c 
artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 6.910, de 20/12/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 26 de janeiro de 2017.

JENNIFER COSTABEBER DE OLIVEIRA
Diretora de Benefícios Sociais 

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 042/2017

Servidor Cargo Lotação
Licença

Protocolo
Duração Início

ALINE ANDREAO 

SCHETTINO

Odontólogo VI 

B 12 F
SEMUS 05 dias 23/01/2017 2.198/2017

ANGELA MARIA FARDIN DE 

ANDRADE

Auxiliar de 

Serviços de Apoio 

à Unidade Saúde II 

B 04 D

SEMUS 03 dias 23/01/2017 2.178/2017

EDSON SOUZA DE 

OLIVEIRA
Vigia I B 02 G SEMDEF 01 dia 15/01/2017 1.878/2017

ELIANARA APARECIDA 

FONSECA  RAINHA 

BRUNHARA

Auxiliar de 

Serviços de 

Consultório 

Odontológico II 

B 04 D

SEMUS
05 dias

09 dias

17/01/2017

23/01/2017

1.934/2017

2.661/2017

EVANDRO DE OLIVEIRA Vigia I B 02 E SEMUS
03 dias

12 dias

19/01/2017

24/01/2017

1.913/2017

2.516/2017

MARLENE CELESTE ALVES 

DEBONA

Técnico em 

Contabilidade VI 

B 12 C

SEMFA 02 dias 18/01/2017 1.877/2017

MARIA DE JESUS GOMES 

PAIVA

Auxiliar de 

Enfermagem IV 

B 08 G

SEMUS
01 dia

03 dias

13/01/2017

16/01/2017
1.723/2017

PORTARIA Nº 045/2017

CONCEDE LICENÇA TRATAMENTO DE SAúDE.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 041, de 26/01/2017, resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, constante 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 01 de fevereiro de  2017                                       DOM nº 5274 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

em relação anexa, licença para tratamento de saúde, conforme 
atestados médicos apresentados e anexos nos processos 
mencionados, nos termos do artigo 91 da Lei nº 4.009, de 
20.12.1994 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais c/c 
artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 6.910, de 20/12/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 30 de janeiro de 2017.

JENNIFER COSTABEBER DE OLIVEIRA
Diretora de Benefícios Sociais 

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 045/2017

Servidor Cargo Lotação

Licença

Protocolo

Duração Início

ALDAIR JOSÉ DOS SANTOS Vigia I B 02 H SEMDEF 09 dias 15/01/2017 1.882/2017

CARLOS MAGNO DE-

POLLO VERISSIMO

Técnico em Edifica-

ções VI B 12 C
SEMO 15 dias 23/01/2017 2.409/2017

FLÁVIO ROCHA COELHO
Vigia, Classe junior, 

Nível I –B
CMCI 03 dias 24/01/2017 2.750/2017

GECILENO LUIZ DE 

OLIVEIRA

Auditor Fiscal de 

Tributos Municipais 

VII A 13 C

SEMFA 15dias 10/01/2017 2.368/2017

LIBIA MARA SILVA
Médico Veterinário 

VI B 12 D
SEMAG 03 dias 23/01/2017 2.517/2017

SANDRA MARIA ZANETTE 

MACEDO

Técnico em Serviços 

Administrativos VI 

B 12 N

SEMASI 03 dias 26/01/2017 2.508/2017

TELMA VEREDIANO 

COSTA SARDEMBERG

Agente de Serviços 

Públicos Municipais 

IV B 08 A

SEMFA 15 dias 26/01/2017 2.527/2017

VOLNEY SOUZA SILVA
Economista VII A 

13 O
SEMASI 15 dias 18/01/2017 2.643/2017

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 055/2017.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA A SERVIDOR 
COMISSIONADO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, I, da Lei 4009/94, 
a Assessora de Gabinete Parlamentar, abaixo, conforme 
requerimento protocolado nesta Casa:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final

MAURISETE DOS SANTOS 

DIÓRIO

Assessor de Gabinete 

Parlamentar
02 26/01/2017 27/01/2017

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 056/2017.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA A SERVIDOR 
COMISSIONADO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, I, da Lei 4009/94, 
os Assessores de Gabinete Parlamentar, abaixo, conforme 
requerimentos protocolados nesta Casa:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final

ANA CAROLINA LIBARDI 

PAGANINI

Assessor de Gabinete Parla-

mentar
15 25/01/2017 08/02/2017

VALDE MOURA DE JESUS 

JUNIOR

Assessor de Gabinete Parla-

mentar
02 26/01/2017 27/01/2017

GILMAR GRÉGIO MARTINS
Assessor de Gabinete Parla-

mentar
10 26/01/2017 04/02/2017

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 057/2017.

ALTERA O HORÁRIO DE EXPEDIENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Considerando o fim do recesso parlamentar, a partir de 
02/02/2017 (quinta-feira), o expediente da Câmara Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim-ES passará a funcionar em dois turnos, 
da seguinte forma:

1º turno - 07:00 às 13:00h 
2º turno - 12:00 às 18:00h

2º - Excepcionalmente às terças-feiras, o expediente poderá ser 
prorrogado em virtude da realização das sessões ordinárias da 
Casa. 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 01 de fevereiro de  2017                                       DOM nº 5274 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

3º - Revogam-se as disposições contrárias, em especial a Portaria 
023/2017.

4º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 058/2017.

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO O AFASTAMENTO 
DE SERVIDOR EM VIRTUDE DE DOAÇÃO DE SANGUE.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Considerar de efetivo exercício o afastamento do servidor 
comissionado, abaixo relacionado, em virtude de doação de 
sangue, nos termos do Artigo 56, XXVII, da Lei nº. 4.009/94:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final

GENILSON RIBEIRO DE 

MELLO

Assessor de Gabinete 

Parlamentar
01 27/01/2017 27/01/2017

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

D ATA C I

ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2017

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
ADMINISTRATIVO DA DATACI -  COMPANHIA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM 

Ata da 1ª Sessão Ordinária de 2017, realizada pelo Conselho 
Administrativo da DATACI, no dia 31 de janeiro de 2017. Às 
11h30m, na DATACI, situada à Rua Vinte e Cinco de Março, nº. 
28, 3º Pavimento, Cachoeiro de Itapemirim-ES, reuniu-se, em 
virtude de convocação anterior notificada a todos os membros, o 
Conselho de Administração, com a presença do sr. Edmilson de 
Moraes Paixão, Secretário Municipal de Fazenda e Presidente 
deste Conselho, Sr. Carlos Henrique Salgado, Diretor Presidente 
da DATACI, Sr. Rodrigo Magnago de Hollanda Cavalcante, 

Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos, Sr. 
Pedro Ivo da Silva, Secretário Municipal de Gestão Estratégica, 
e o sr. Miter Mayer de Oliveira Ferreira, representante dos 
funcionários da DATACI. Foram tratados os seguintes assuntos: 
1 – Eleição e posse dos membros da Diretoria Executiva: 
sr. Carlos Henrique Salgado informa da sua nomeação para o 
cargo de Diretor Presidente da DATACI através do Decreto nº 
26.699/2017 e submete à aprovação a nomeação dos demais 
membros da Diretoria Executiva, Sr. Marcelo Vivacqua, CPF. nº 
545.959.756-00, para o cargo de Diretor de Tecnologia de Gestão 
e sr. Alcione Dias da Silva, CPF n.º 003.304.417-10, para o cargo 
de Diretor de Tecnologia da Informação. Apreciam as indicações 
e aprovam por unanimidade a nova composição da Diretoria 
Executiva da DATACI. Ato contínuo, assinam os Termos de Posse 
os novos membros da Diretoria Executiva. Nada mais havendo, foi 
encerrada a sessão para a lavratura da presente ata, que após lida e 
aprovada vai por todos os presentes assinadas. Esta ata é cópia fiel 
da transcrição constante do Livro de Atas das Assembleias. 

Cachoeiro de Itapemirim, ES. 31 de janeiro de 2017.

EDMILSON DE MORAES PAIXÃO
Presidente do Conselho

CARLOS HENRIqUE SALGADO 
Conselheiro 

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Conselheiro

PEDRO IVO DA SILVA
Conselheiro

MITER MAYER DE OLIVEIRA FERREIRA
Conselheiro

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.


